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	Përshkrimi i kursit

	Kursi analizon bazat normative, organizative dhe ligjore për ndërveprimin e aktorëve ndërkombëtarë, veçanërisht komb-shteteve, organizatave ndërkombëtare dhe kompanitë multinacionale. Kursi synon të shpjegojë konceptet kyçe ligjore, prezanton para studentëve historinë e dokumenteve të rëndësishme ndërkombëtare dhe vendimet gjyqësore dhe kërkon për të zhvilluar një kuptim të ndryshimit interpretime të parimeve ligjore dhe dokumentet. Historiku, zhvillimi, burimet e së drejtës ndërkombëtare, sikundër edhe organet e brendshme dhe të jashtme, traktatet, mënyrat e zgjidhjes së mosmarrëveshjeve do të jenë tematika që do zhvillohen gjatë kursit.

Së fundi, kursi synon të zhvillojë një vlerësim për dimensione të ndryshme normative themelore të diskursit juridik ndërkombëtar.



	Qëllimi i kursit:
	Qëllimi i kursit “E Drejta Ndërkombëtare Publike” është qe te ofroj për studentet njohuri themelore te parimeve fondamentale te se Drejtës Ndërkombëtare Publike duke pasur për synim zhvillimin dhe zgjerimin e kapaciteteve për interpretim dhe analiza te trendëve dhe te zhvillimeve shume dinamike ndërkombëtare. Parimet themelore te kursit do te zhvillohen përmes shembujve konkret dhe rasteve te studimit. Ne këtë mënyre studentet do te jene ne gjendje te identifikojnë karakteristikat e se Drejtës Ndërkombëtare Publike dhe format e saja te manifestimit. Çështjet kryesore qe do zhvillohen gjate kursit do te jene: Subjektet e se Drejtës Ndërkombëtare Publike dhe raportet e tyre te brendshme, Aktet Juridike Ndërkombëtare, Zgjidhja e Konflikteve, E Drejta Ndërkombëtare e Luftës, Intervenimi humanitar etj.

	Rezultatet e pritura:
	Pas ndjekjes se këtij kursi studentet do te jene ne gjendje te:

· Kuptojnë nocionet kryesore te se DNP,

· Funksionet dhe raportet e institucioneve kryesore te se DNP,

· Rëndësinë dhe epërsinë e se drejtës se brendshme dhe asaj ndërkombëtare,

· Bëjnë hulumtime dhe analiza të avancuara në çështje të së DNP

	Detyrat:


	20% Pjesëmarrja, hulumtimi dhe prezantimet
30% Seminari
50% Provimi final

	Metodologjia 
	Kursi do të zhvillohet përmes ligjëratave interaktive ku studentët do të kenë mundësi dhe hapësirë të duhur për t’u kyçur dhe për të shprehur mendimet e veta. Kësisoj, gjatë ligjëratës do të inkurajohet debati dhe reflektimet. Pos ligjëratave do të përdoren edhe;

· raste studimi,
· simulime

	Literatura

	Literature obligative:
	· Zejnullah Gruda “E Drejta Ndërkombëtare Publike”. Prishtinë 2013
· Afrim Hoti “Parimi i vetëvendosjes dhe evoluimi i tij në të drejtën ndërkombëtare”. Prishtinë 2015

	Literaturë shtesë: 


	· “Principles of Public International Law” nga Ian Brownlie (5th Edition 1998).

· “Self-Determination, Territorial Integrity and International Stability: The Case of Yugoslavia” nga Enver Hasani (2003).

· “Basic Documents in International Law” redaktuar nga Ian Brownlie (4th Edition 1995).


	Skema programore e kursit:

	Java 
	Tema e kursit

	Java e parë
	Syllabusi dhe njoftimi me lëndën  

	Java e dytë  
	Krijimi dhe zhvillimi i së drejtës ndërkombëtare:
Raporti i së drejtës ndërkombëtare me të drejtën vendore;
Zhvillimi i së drejtës ndërkombëtare, dhe

Burimet e së drejtës ndërkombëtare.

Faqe 1 - 57

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e tretë
	Shteti si subjekt në të drejtën ndërkombëtare
Shteti dhe njohja ndërkombëtare

Faqe 59 – 78 dhe 105 - 116

E Drejta Ndërkombëtare Publike nga

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e katërt 
	Suksedimi në të drejtën ndërkombëtare,
Të drejtat dhe detyrat themelore të shteteve,
Llojet e shteteve.
Faqe 79 - 103

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Faqe 165-191 

Parimi i vetëvendosjes dhe evoluimi i tij në të drejtën ndërkombëtare.

 Afrim Hoti 2015

	Java e pestë
	Përgjegjësia ndërkombëtare e shteteve

Faqe 118 - 136

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e gjashtë
	Territori në të drejtën ndërkombëtarë
Territori shtetëror

Ndryshimet territoriale

Servitutet ndërkombëtare

Faqe 118 - 136

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e shtatë
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë 
	Organet në marrëdhëniet ndërkombëtare:

Organet qendrore

Organet e jashtme

Konsujt

Nëpunësitë ndërkombëtar
Faqe 207 - 242

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e nëntë
	Aktet juridike ndërkombëtare:

Aktet e njëanshme

Traktatet

Faqe 245 - 262

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e dhjetë
	Lidhja dhe hyrja në fuqi e traktateve

Veprimi i traktateve

Interpretimi i traktateve

Mbarimi i veprimit të traktateve
Faqe 265 - 299

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e njëmbëdhjetë 
	Rregullimi paqësor i mosmarrëveshjeve

ndërkombëtare:

Mjetet jashtë-gjyqësore

Mjetet gjyqësore
Mendime nga gjykata ndërkombëtare e drejtësisë
Faqe 411- 430

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)
Faqe 199-219 

Parimi i vetëvendosjes dhe evoluimi i tij në të drejtën ndërkombëtare.

 Afrim Hoti 2015

	Java e dymbëdhjetë
	E Drejta ndërkombëtare e luftës

Nocioni i luftës

Luftërat e drejta dhe të padrejta

Heqja dorë nga lufta

Burimet e së drejtës ndërkombëtare të luftës

Fillimi dhe efektet e luftës

Palët në konflikt dhe teatri i luftës
Faqe 453 - 481

E Drejta Ndërkombëtare Publike

Zejnullah Gruda (2003)

	Java e trembëdhjetë 
	Ligjëratë speciale/Ligjërues mysafir


	Java e katërmbëdhjetë
	Shqyrtimi i rasteve/situatave aktuale në të drejtën ndërkombëtare publike

	Java e pesëmbëdhjetë
	· Provimi final


	Politika akademike:

	Gjatë ligjëratave studentët janë të obliguar që në mënyre strikte t’u përmbahen standardeve më të larta akademike. Pos tjerash, në mënyre strikte është i ndaluar:

· Plagjiarizmi,

· Pengimi i procesit mësimor,

· Respektimi i normave te sjelljes.
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